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1 INTRODUCTION

In this thesis there is explained the term of branding strategy. In the work

the author examines branding strategy of two famous consumer electronics

companies, namely American Apple and Korean Samsung, and focus on

differences between them.

The thesis begins with a concise introduction of the importance of

consumer electronics, where the urge of being in touch among people came

from, and where everything possibly began.

The two compared companies operating in the field of consumer

electronics were chosen due to the fact, that nowadays they are rivals and both

of them are perspective growing companies, which offer customers their

products of consumer electronics such as mobile phones or laptops.

Firstly, within the issue considering branding itself, there is an

introduction of the meaning of the brand and branding themselves. There are

described terms which are connected to the topic of branding and which are

necessary to be defined before comparison of chosen two companies. What

makes companies so special about their usage of symbols and their ways of

branding is written in the part following the theoretical part describing brand and

branding and used strategies of branding. The difference between symbol and

brand is also discussed.

The thesis focuses further on the branding strategies of Apple Inc. and

Samsung and it points out contrasts of branding strategies of these two rival

companies and also issues which are done similarly. It describes kinds of

communication between marketing leaders and customers; it deals with terms

such as brand equity, brand awareness.

Each of the presented company is well known and a lot of basic

information can be found about the particular firm. The hidden features and

feelings which are coming from the performance of the particular brand/firm are

showed and examined in the thesis. The most common sources for this thesis

are books concerned branding, then of course internet sources made by

consumers for consumers and also writer’s own impressions and researches of

2

those two companies. Specifically the impression of usage of their products

such as mp3 player, mobile phone, and tablet in addition also influence of

advertisements.

What has ensured the success of the brands and how it can be

preserved are further areas which are examined. These two companies come

from different continents, contrasting their philosophy of thinking and doing

things. The companies are rivals in the both economy and technology fields.

There are issues concerning which one came up first with some new features

on its devices and which one has simply imitated, for instance the question of

the shape of the devices.

The companies are introduced more in the part considering their

branding strategies together in the practical part. Their brief history together

with basic information is presented and some of the important facts are

revealed.

In the practical part there are two questionnaires which sustained of

questions which are connected with personal experience of users of products

by Apple Inc. and Samsung. The questionnaires consist of typical questions

which are frequently used by marketing surveys such as satisfaction with

product or financial ability. The questionnaires are equal for each firm. They

both were sent to respondents so as they have a chance to choose one of them

or both of them according to their preferences. The results of the questionnaires

are also a basis for the practical part mainly in the part where different branding

strategies are discussed.

The answers of the questions considering the tools used for attracting

and sustaining customers as well as their meaning and role in branding of

consumer electronics are also placed in the thesis. Whether there is a unified

way of gaining profits and loyal customers or if it is matter of time or just luck

are also issues which are considered. Questionnaires can also help to find out

whether the branding strategy of Apple Inc. or Samsung will be successful in

expending customer base.

So to summarise it up the main goal of this thesis is to focus on

the branding strategies of these two rival companies which were chosen due to

their position on the market and thanks to the fact that they are the most
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valuable brands. A great amount of literature among the books as well as on the

internet can be found about the rivals and it helped the author to observe and

together with the results from the questionnaires to examine types of branding

strategies which companies use on the market place and their impact on the

consumers. Which one of the companies does the advertisement and the whole

impact on the buyers successful is also the issue which is going to be

considered.

In the part where are examined branding strategies of the both

companies, it is firstly generally talked about companies and they are studied

further according to criteria mentioned in the theoretical part such as usage of

branding disciplines, whether logo or avatar was preferred etc. Firstly, it will be

spoken about Apple Inc., secondly about Samsung and to conclude the results

and the study the both companies are compared and analysed.
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2 THEORETICAL PART

2.1 Beginning of communication, consumer electronics, IT

To speak about communication there are several types and also means

through which information can be transferred. Firstly and the most progressive

one is spoken word. It is evolving continuously. The spoken word can be

captured by writing. Music, mathematics or science can be also considered as

communicative system. People among nation understand each other thanks to

unique system they use together. For instance English is lingua franca. English

is spoken in the whole world. In case of transferring the meaning from one

language into another one we can use help from interprets or translators. Every

one of them will reproduce the information differently according to their skills

and intellectual background, however, with understanding of the recipients and

thanks to context the meaning will eventually come up.

In the very beginning of the Stone Age people were talking to each other

through sounds and with use of mimics. They were using primitive language

mainly to cooperate during hunt for food. Several hundreds of years they started

to be more specialised in their daily routines and also started to improve their

verbal skills. The primitive language was replaced by vocals, consonants and

symbols which happened to make sense. People were communicating together.

Members of tribes were talking about hunting or cooking at first whereas after

that they were also discussing their building homes strategies.

After a certain historical events and evolve of society with every new era

came different fashion trends in communication. Although there were huge

contrasts in speech of high society and low class, communication between

people was one of the mark that societies had in common. Everyone needed to

express himself throw spoken language or just through writing essays, novels,

poems.

The most of the people used for long distances letters for centuries. The

letters were delivered mainly per some specially trained bird or servant with

horse. It took really long time for a letter to get from its writer to recipient.

Sometimes when there were not good weather conditions or when the bird was
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sent from boat, it happened that the letter got lost. These situations caused a lot

of troubles for people who were waiting for the message.

Nowadays, when the time is money, people mostly discuss their

business and entrepreneurs will lose profits and opportunities if they would have

to wait for buyers respond for days. Graham Bell was the one who broke

through the communication technologies with his invention of telephone in

Boston in 18761. It was enough for this era whereas nowadays it would be very

stressful for working people to know that they have to sit next to the telephone

and wait until it rings.

Another big invention which has completely changed the world is mobile

phones. The first wireless mobile phone was invented in 1990 on December

23rd on the outskirts of Washington, D.C. by Reginald Fessenden. He was the

first man who could transfer human voice via radio waves on the base of

sending a signal from one radio tower to another.2

Why our society needs to stay wireless and to talk so much? People do

not communicate with each other only about business matters. For instance

especially women really appreciate a good friend to whom they can call at every

possible time of the day. Via mobile telephones there are expressed different

kinds of ideas, feelings, emotions, desires, jokes etc. But what about spreading

ideas to a bigger group in comparison to speaking one friend on the other side

with the telephone on his ear? To this purpose serves television, radio or

internet. On the internet there is a lot of information to be found. On the internet

you can search everything. Whereas it is thought that serious information you

can hear via radio sessions. In the television during the time of the news there

are popping up a great amount of advertisements. So sometimes it is more

boring than interesting to watch television and catch the important information.

Thanks to urge of being in touch, the process of globalisation which has

helped to financial and economic integration of market and free transfer of

goods and service worldwide, plus start of modern technologies in the 20th

century, it is possible and recommended to be connected with the world for the

1 Alexander Graham Bell. (2015). The Biography.com website. Retrieved, April 20, 2015, from

http://www.biography.com/people/alexander-graham-bell-9205497
2
Strickland, J. (n.d.). Retrieved March 2, 2015, from

http://science.howstuffworks.com/innovation/inventions/who-invented-the-cell-phone.htm

http://www.biography.com/people/alexander-graham-bell-9205497
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whole day. To this purpose serve consumer electronics such as mobile phones

as intermediary of thoughts, televisions as way of broadcasting news and

focusing on popular issues and yet very popular tablets with Wi-Fi connection to

keep being updated with latest news and information.

On the market there are a lot of competitors offering consumers different

types of electronics saying that this particular one is the most suitable for their

needs. It is very important for consumer electronics companies such as Apple

Inc. and Samsung to differentiate. To draw attention to the brand is one thing

whereas keeping customer loyalty and being also constantly innovating is the

most difficult issue to stay number one and to have competitive edge.

2.2 Differences between branding, marketing, rebranding

2.2.1 Branding

There are a lot of ideas and theories connected to branding which are

going to be discussed further. But firstly to speak about these two terms and

their difference it is known that a lot of entrepreneurs are mixing them together.

If you speak about branding it is a method of constant evolving of

influence which particular firm has thanks to its brand. Branding is purely

expression of company’s impact and values of its product or service. It purifies

what a particular firm represents and what does it not. When it comes to

branding, it is simply the thing which pops out at first in customer’s mind and

which is connected to a certain emotion. Emotions could be emphasised

through advertising campaigns. The main goal of branding strategy is to make

products and services provided by a particular firm differentiated and attractive

for potential and current buyers on the marketplace. Branding of consumer

electronics follows the same pattern concerning particular strategies as

branding in general.

For instance when it comes to Apple Inc. a symbol of bitten apple

appeared to person who is asked. If it is a fan of the firm the idea of excitement

follows. This is because in the commercial advertisements of Apple Inc. there
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are a lot of smiling people who are showing to public that they are really happy

with their brand new iPhone and iPad.

The feeling of disgust could appear as well due to fact that some people


[…]


because the software did not work properly.

The author got her iPhone via operator, so in the period of time when the

product was in service for only one week she used another mobile phone. In the

reclamation centre they decided that it would be better if they give her a brand

new piece of smartphone. When she asked after that her colleagues if they had

had similar experience, the author was told that it was quite usual that the first

mobile phone, especially bought right after it was launched, did not work

properly but the next one did. She assumes that this is caused because Apple’s

developers are usually in hurry and they develop software until launching, no

matter if it is completely correct.

It is a matter of preference which device will suit to a particular buyer but

the author is aware of the strong brand awareness of the both of the

companies. She has experienced brand loyalty of one of the firms and in the

same time has admired and observed impressive work of the other one.
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4 CONCLUSION

Both Apple Inc. and Samsung are two firms which operate on the field of

consumer electronics. Samsung’s area of influence is wider than Apple’s, it

manufactures not only smartphones or tablets, but it is associated also with

televisions developing, cookers, refrigerators and other consumer devices.

In the field of consumer electronics the both of the companies deal with

the public in other way. Apple is capable of making people feel that they are a

part of something bigger when they buy their products. So it leads to customer

loyalty to the brand. Consumers can feel that they became a part of the

innovative company with a lot of secrets. Whereas Samsung’s promise is to

deliver the best they can. If the buyer has any questions considering history,

firm’s revenue, know-how the best way to find out is to visit their internet pages

where everything is described and friendly presented. This fact causes that

Samsung as a company appears for the public as a friendly company which is

forcefully customer oriented.

The aim of the thesis is to compare branding strategies for consumer

electronics by two companies operating in the Czech Republic which are Apple

Inc. and Samsung due to their competitive relationship to each other. Firstly, in

the theoretical part the beginning of the consumer electronics is mentioned, and

then the thesis deals with the issue of branding. In addition to that there are

presented terms defining brand, branding strategies and other terms related to

branding. Secondly, in the practical part companies are generally presented,

then there is described their strategy of branding according to the issues

explained in the theoretical part and then the both strategies of companies are

compared. Thirdly, the results of survey in the form of two questionnaires for

each firm are discussed and compared.

This comparison led to discovery of characteristics and qualities which

Apple and Samsung have in common. To these belongs for instance ability to

present the company in the public as mysterious referring to Apple, whereas to

speak about Samsung its appearance can be described as friendly and open to

the public.

The results of the survey together with the comparison of companies in

the practical part show that each company does its branding strategy in its own
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way. Both Apple Inc. and Samsung are companies with strong brand equity. It is

assumed that Apple’s customer loyalty is stronger than Samsung’s because

Apple is able to attract the public on the base of emotional value whereas

Samsung occupies marketplace with its highly improved technologies matching

with their pricing.

The difficulties which the author had to face during the writing of the

thesis were for instance developing of the questionnaires including making of

the questions, clarifying of the issues discussed in the theoretical part and

deciding what is considered as significant to be written about.
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6 ABSTRACT

The issue of the bachelor thesis is Branding of consumer electronics:

Comparison of branding strategies for consumer electronics by two companies

operating in the Czech Republic.

The author is operating with means concerning branding strategy of two

competitive companies Apple Inc. and Samsung. As practical part is considered

comparison of strategies by Apple Inc. and Samsung together with making an

evaluation of results of questionnaires which content are questions related to

field of branding presented to respondents who filled the questionnaires via

internet.

The bachelor thesis is divided into a theoretical and a practical part. In

the theoretical part there are defined terms and methods concerning brand, its

building, and examples of successful ways to reach a stable brand on the

Marketplace. The practical part includes comparison of branding strategies of

Apple Inc. and Samsung according to the terms defined in the theoretical part

and subsequently are also presented results of the questionnaires. Even

personal experience of the author is not missing, which is also considered as a

practical component of the work.
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7 RÉSUMÉ

Téma bakalářské práce zní Budování značky spotřební elektroniky:

Srovnání strategií budování značky u dvou společností fungujících v České

republice.

V bakalářské práci se autor zabývá způsoby týkajícími se budování

značky u dvou konkurenčních firem Apple Inc. a Samsung. Jako praktická část

je považováno srovnání strategií Apple Inc. a Samsungu spolu s vypracováním

a zhodnocením výsledků dotazníků, jejichž obsahem jsou otázky týkající se

oblasti budování značky prezentované respondentům, kteří dotazníky vyplnili

prostřednictvím internetu.

Bakalářská práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. V

teoretické části jsou definovány termíny a postupy týkající se značky, jejího

budování, příklady úspěšných cest k dosažení stabilní značky na trhu. Praktická

část zahrnuje porovnání strategií budování značek Apple Inc. a Samsungu

podle termínů definovaných v teoretické části a následně jsou také uvedeny

výsledky dotazníku. Nechybí ani osobní zkušenost autora, která je taktéž

považována za praktickou složku práce.
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Pictures

Picture 1: Invitation to the WWDC 2014

Source: Keizer, G. (2014, August 28). Apple makes Sept. 9 event official, hints

at more than iPhone 6. Retrieved April 19, 2015, from

http://www.computerworld.com/article/2600184/apple-mac-apple-makes-sept-9-

event-official-hints-at-more-than-iphone-6.html

Picture 2: Current logo of Apple Inc.

Source: Schamisso, B. (2012, April 24). Apple-inc-logo. Retrieved April 20,

2015, from http://medillmoneymavens.com/2012/04/24/live-blogging-apples-q2-

conference-call/apple-inc-logo/
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Picture 3: Current logo of Samsung

Source: Chew, R. (2012, September 17). Samsung Galaxy S IV will be

announced in next MWC Event on Feb 2013, with 5” display [Rumor]. Retrieved

April 20, 2015, from http://www.rickychew.com/2012/09/17/samsung-galaxy-s-

iv-will-be-announced-in-next-mwc-event-on-feb-2013-with-5-display-rumor/
