**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Milena Merhoutová

Název práce: Branding of consumer electronics: Comparison of branding strategies for consumer electronics by two companies operating in the Czech Republic

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo vysvětlit význam značek pro prodej produktů, jak jsou tyto značky vytvářeny a jak se podporuje jejich znalost mezi veřejností. Teoretické poznatky pak měly být využité na konkrétních příkladech z praxe. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma bylo náročné, je z oblasti marketingu a vysvětluje osvědčené kroky a postupy, které používají při propagaci svých značek společností Apple a Samsung.

První část je teoretická a podrobně vysvětluje význam jednotlivých pojmů. Druhá část pak analyzuje strategii obou zkoumaných firem při propagaci svých produktů. Autorka porovnává přístupy obou společností, společné rysy i rozdíly. Do praktické části jsou zařazeny i výsledky výzkumu, který autorka uskutečnila a týká se hodnocení obou společností, jejich vztahu k zákazníkům a jejich výrobků. Přílohu tvoří zmíněný dotazník a příslušná loga.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je zdařilá. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí - teoretického základu a praktické analýzy. Kapitoly na sebe navazují. Orientace v práci je dobrá. Jazykový projev je průměrný, ale chyby neovlivňují porozumění. Citace a odkazy jsou ve formě poznámek pod čarou.

Bibliografické údaje odpovídají požadované normě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): **Práce je rozsáhlá a autorka se snažila zachytit všechny důležité aspekty, které s tématem souvisejí. Poměr teoretické i praktické části je vyrovnaný. V praktické části, kromě dotazníku, autorka informuje i o svých vlastních zkušenostech s výrobky obou společností.**

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Která strategie Samsungu nebo Applu - je podle vašeho názoru přesvědčivější/ působivější a proč? Používají obě společnosti v podstatě stejné přístupy pro propagaci svých výrobků ve všech zemích nebo existují regionální rozdíly? Pokud ano, víte něco o strategii pro ČR, respektive země střední Evropy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): **výborně**

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

20. března 2015

Eva Raisová